פעמים רבות ליזמי תכנית יש אינטרס חזק לזרז את פיתוח המתחם, ובמקרים כאלה יהיה זה יעיל ומועיל "להפריט" את הקמת מבני הציבור בדרכים מגוונות.

4. עת"מ 1032/00 הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה, "הדריס" נ' ועדת הערר המחוזית, מחוז מרכז ואח', פסק הדין של השופט גרוניס (23.5.00), אתר מקרקעין.

5. סעיף 13(א) לתוספת השלישית לחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965: "סכומים שנגבו כהיטל מיועדים, אחרי ניכוי הוצאות הגביה לרבות הוצאות של ערעור לפי תוספת זו, לכיסוי הוצאות של הוועדה המקומית או של רשות מקומית אשר הועברו לה לפי סעיף 12 להכנת תכניות במרחב התכנון או בתחום הרשות המקומית, לפי הענין, ולביצוען, לרבות הוצאות פיתוח ורכישת מקרקעין לצרכי ציבור, כפי שהוגדרו בסעיף 188 לחוק זה, ולרבות הוצאות שימור אתר או הפקעתו לפי התוספת הרביעית".

וראו בעניין זה גם עת"מ 12-01-45050 **רות שמיר ואח' נ' הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה, פ"ת ואח'**, פסק הדין של השופטת בוסתן (20.12.12), אתר מקרקעין.

9. ראו עת"מ (ת"א) 7600/00 **ועד אמנים - חוכרים ביפו העתיקה נ' הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה, תל אביב**, פ"מ, פסקי-דין מינהליים, כרך תש"ס 2000, 302 בסעיף 15 לפסק הדין, וכן לאחרונה בבית המשפט העליון עע"ם 7490/10 **הקרן למורשת הכותל המערבי ואח' נ' ד"ר מחמוד מסאלחה ואח'** (3.4.12), אתר מקרקעין.

10. עע"א 2902/97 **אחים עופר הנדסה ופיתוח בע"מ ואח' נ' אירית גליקמן ואח'**, פ"ד נג(1) 369 (4.2.99) ואתר מקרקעין.

התכנית השלישית, אלחנן ג', כללה שתי תכליות עיקריות: ראשית, הסדירה את הרחבת רחוב יצחק אלחנן וכן "הסדרת מגרש ציבורי והדרכים התוחמות אותו במטרה לאפשר שטחים זמינים עבור מוסדות ציבור ובמטרה לאפשר שדרוג של המרחב הציבורי"<sup>15</sup>. שנית, אפשרה תוספת של 4,300 מ"ר ב-8 קומות, למגדל המגורים שהקמתו הותרה בתכנית אלחנן א'.

11. שם, בפסקה 14 לפסק הדין.

12. לגישה דומה ראו תיקון 84 לחוק התכנון והבנייה תשכ"ה-1965, ס"ח תשס"ח מס' 2165, אשר הסדיר את פועלם של השמאים המכריעים בהליכי הכרעה במחלוקות בעניין היטל השבחה ופיצויים. ההסדר החדש צמצם מאוד את האפשרות להגיע להסכמים בין הוועדות המקומיות לבין בעלי המקרקעין, וזאת על רקע תחושה שהסדרים אלה מנעו גבייה ראויה של היטל השבחה.

**”פתח מסוכן למעשי שחיתות. ... לפגוע בקניינו של הפרט ללא הצדקה ועוגן מספקים.”**

ובדומה לזה מתן הפטור שלא כדין, עלול, בנוסף לגרימת שחיתות, להגביר את הנטל על אותם פרטים שאינם זוכים לפטור האמור. על רקע עקרונות אלה, בחן בית המשפט את חוקיות ההסכמים דנן באספקלריה של הוראות סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל”ג-1973.

בית המשפט העליון מצא, כי בהקשר של גביית היטל ההשבחה, פגומים ההסכמים שבין היזמים לבין הוועדה המקומית בהיותם סותרים את הוראות התוספת השלישית לחוק התכנון והבנייה: ראשית, ההסכמים מתיימרים להשית את התשלום על היזמים, בגין תכנית שטרם אושרה, ובטרם מימוש הזכויות.

אבל -

**"... לנסיבות ההתקשרות, על כל מורכבותן, עשויה להיות השלכה בבואנו לבחון את התוצאות המשפטיות של החוזה האסור בהתאם לסעיף 31 לחוק**

35. בית המשפט אף נסמך על הוראת סעיף 13א' לתוספת השלישית, אשר נחקק במסגרת תיקון 84 לחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965.

36. ע"א 415/59 יהודה דוידוב נ' ראש העיר, חברי המועצה ובני העיר תל אביב יפו, פ"ד טז 648, 657-655 (18.3.62) ואתר מקרקעין; ע"א 435/68 מדינת ישראל נ' "לי-עור" בע"מ, פ"ד כג(1) 436 (24.4.69); רע"א 2911/95 יוסי אברהם, עו"ד נ' עיריית רמת-גן ואח', פ"ד נג(1) 218, 234-233 (18.1.99) ואתר מקרקעין; פרשת

**”התועלת שבהטלת ביצוע עבודות הפיתוח על היזם עדיין אינה מאיינת את הפגם שבמתן פטורים מתשלומי חובה שלא על פי דין.”**

יחד עם זאת בית המשפט מותיר סדק לביצוען של עבודות הפיתוח בידי יזמים, ובתנאי שהתקשרות העיריה עם יזמים תעשה בדרך של מכרז ולחילופין, בפטור ממכרז אם מתקיימות הוראות סעיף 198 לפקודת העיריות ותקנה 3 לתקנות העיריות (מכרזים), התשמ”ח-1987. הואיל ואין חולק שההתקשרות עם היזמים במקרה דן לא נעשתה בהתאם להוראות דין אלה - קבע בית המשפט כי ההסכמים פסולים גם בחלקם העוסק בהיטלי ובעבודת הפיתוח.

על יסוד קביעותיו הנ”ל קיבל בית המשפט העליון את הערעור וקבע, כי ההסכם בין היזמים לבין הוועדה המקומית והעיריה בעניין היטלי ההשבחה והפיתוח בטל מחמת פסלותו<sup>45</sup>.

התכנית אף

67. ככל הנראה, ובניגוד למנגנון שנקבע בתכנית השימור, ניווד זכויות על פי תמ"א 38 יצריך תכנית בסמכות ועדה מחוזית.

68. ראו מיכה גדרון ואהרן נמדר, תמ"א 38 (כולל שינוי מס' 3), חושן למשפט, תשע"ב-2012, עמוד 298, הי"ש 3.

69. התכנית פורסמה למתן תוקף בי.פ. 5971 ביום 29 ביוני, 2009.

קבעה, כי הקצאת התקבולים תהיה "לחשבונות ייעודיים שיוקמו עבור מטרות אלה"<sup>70</sup>.

לאחר אישור התכנית, עיריית תל אביב מכרה את המגרש ליזמים פרטיים תמורת 305 מיליון ש"ח<sup>71</sup> והקימה קרנות לביצוע המשימות המפורטות בתכנית.

בדין הישראלי קיימות הוראות המכילות חובות גילוי נרחבות בהקשר של עסקאות מקרקעין במקרים מוגדרים ובין היתר מחויבות חברות ציבוריות לספק נתונים מפורטים ביותר לגבי התקשרויותיהן בענייני מקרקעין, לרבות התקשרויות הנוגעות לפיתוחם של המקרקעין. במקרים מסוימים מחויבות החברות לצרף לדוחותיהם הכספיים חוות דעת של שמאי מקרקעין, ראו לדוגמה - תקנה 2 לתקנות **ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומידיים)**, תש"ל-1970.

91. התכנית פורסמה להפקדה ביום 28 בנובמבר, 2013.

92. למעשה ה"רח"ק" נועד להחליף את המושג המוכר "אחוזי בנייה".

**”בחלק גדול מהמקרים מגדירה התכנית טווח שבין רח”ק בסיסי לרח”ק מירבי, שנתון לשיקול דעת הועדה המקומית. הרח”ק הבסיסי מותנה בכך שהתכנית תקצה שטח לצרכי הציבור הנובעים ממנה.

יחד עם זאת ייתכן, שעל מנת לענות לביקורת שהושמעה בפסיקה לגבי הסכמי התכנון לא יהיה מנוס משינויים בדין.

93. גם תוספת שטחים לשימושי מלונאות עשויה לענות על דרישות הסעיף.

94. ראו מנגנון הבוררות הקבוע בסעיף 122 (4) לחוק התכנון והבנייה, תשכ”ה-1965.

95. ראו פרק ט”ו לחוק התכנון והבנייה, תשכ”ה-1965 העוסק בשמאים מכריעים.

96. ראו סעיף 9א’ לפקודת הרכישה לצרכי ציבור, כתיקונה בשנת 2010.

97. סעיף 3.1.3 (ד) (4) להוראות התכנית. הסעיף מציע מנגנון בורות בפני שמאי מקרקעין, לרבות הליך ערעור דו שלבי.

ראשית, יהיה צורך לשנות את הוראות הדין העוסקות בחובות המכרז החלות על רשויות מקומיות<sup>98</sup>.

שנית, עלולה לעלות טענה, כי לא ניתן להכשיר בדרך של תכנית בניין עיר, מהלכים שאינם תקינים מבחינה משפטית. כך לאחרונה הועלתה טענה, כי מנגנון ניווד הזכויות הקבוע בתכנית השימור של העיר תל אביב יפו אינו חוקי. זאת לנוכח העובדה שתכנית השימור מאפשרת ביצוע ניווד הזכויות בתכנית בסמכות ועדה מקומית<sup>99</sup>.

חרף קשיים אלה, היתרונות הגלומים בקשירת הסכמי תכנון בין רשויות מקומיות לבין יזמים פרטיים מצדיקים קיומו של דיון ציבורי ומקצועי מעמיק, ומאמץ לעצב פתרונות הולמים.

98. לדוגמה - תקנות העיריות (מכרזים), תשמ"ח-1987.

99. עת"מ (ת"א) 08-1034 ד"ר משה וינברג ואח' נ' הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה, תל אביב ואח' (10.2.13), אתר מקרקעין. בית המשפט לעניינים מינהליים בתל אביב יפו דחה את הטענה בהצביעו על כך שתכנית השימור, שאושרה על ידי הוועדה המחוזית, חלה על כל שטח השיפוט של העיר תל אביב יפו וכי "העברת זכויות ממקום למקום בתוך העיר תל אביב על רקע הגדרת נכס מסוים כנכס מיועד לשימור כמוה כשינוי חלוקת הזכויות בתחומי תוכנית אחת".